



CITTA' DI ORIA

PROVINCIA DI BRINDISI

Partita I.V.A. 00632500740 – Codice Fiscale 80001550740

COPIA DELL'ORIGINALE DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 41 del Registro	OGGETTO: Spese legali liquidate in sentenze in cause afferenti violazione del codice della strada e/o relative procedure coattive - Riconoscimento debito fuori bilancio ai sensi dell'art. 194, comma 1, lettera a) del D.Lgs n. 267/2000
Data: 28/07/2017	

L'anno 2017 il giorno 28 del mese di LUGLIO, alle ore 17:40, nella solita sala delle adunanze consiliari del suddetto Comune, alla seduta Ordinaria di 2^a convocazione partecipata dal SINDACO Cosimo Ferretti e ai Signori Consiglieri Comunali a norma di legge, risultano all'appello nominale:

	COGNOME e NOME	PRES.	ASS.		COGNOME e NOME	PRES.	ASS.
1	FERRETTI Cosimo	X		10	MAZZA Angelo	X	
2	CANIGLIA Glauco	X		11	VITTO Ermanno	X	
3	SPINA Leonzio		X	12	FULLONE Antonio		X
4	PATISSO Cosimo	X		13	MICELLI Antonio		X
5	TRENTINO Giovanni		X	14	BIASI Francesco	X	
6	SORRENTO Gianfranco	X		15	CARONE Maria		X
7	CARONE Tommaso	X		16	ZANZARELLI Claudio		X
8	PROTO Antonio	X		17	POMARICO Cosimo		X
9	CONTE Cosimo	X					

Totale presenti 10

Totale assenti 7

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza Glauco Caniglia, nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO.

CON LA PARTECIPAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE Dott. Rosario Cuzzolini LA SEDUTA E' PUBBLICA.

Premesso che agli atti dell'ufficio contenzioso sono state acquisite le seguenti sentenze del Giudice di Pace che, in accoglimento di ricorsi proposti da vari cittadini in opposizione a verbali per violazione del codice della strada e/o relative procedure coattive, hanno liquidato spese e competenze legali in virtù del principio della soccombenza:

numero sentenza	Creditore	Dettaglio importi	Importo complessivo dovuto
1) G. d. P. di Taranto, n. 7836/16	De Padova Cosimo c/ Comune di Oria	€ 1.330,00 (di cui € 125,00 per spese) oltre accessori di legge, da distrarsi in favore dell'Avv. Massimo Troina (condanna in solido con Equitalia)	€ 1.883,24 lordi (di cui € 1.205,00 per compensi, € 180,75 per rimborso spese generali 15 % ex art. 13, € 55,43 per cassa avvocati, € 317,06 per iva su imponibile, € 125,00 per spese esenti)
2) G. d. P. di Brindisi, n. 6243/16	Nisi Antonio c/ Comune di Oria	€ 275,00 (di cui € 125,00 per spese) oltre accessori di legge, da distrarsi in favore dell'Avv. Eupreprio Curto	€ 343,87 lordi (di cui € 150,00 per compensi, € 22,50 per rimborso spese generali 15 % ex art. 13, € 6,90 per cassa avvocati, € 39,47 per iva su imponibile, € 125,00 per spese esenti)
3) G.d.P. di Brindisi, n.6264/16	Lettere Pierluigi c/ Comune di Oria	€ 275,00 (di cui € 125,00 per spese) oltre accessori di legge, da distrarsi in favore dell'Avv. Eupreprio Curto	€ 343,87 lordi (di cui € 150,00 per compensi, € 22,50 per rimborso spese generali 15 % ex art. 13, € 6,90 per cassa avvocati, € 39,47 per iva su imponibile, € 125,00 per spese esenti)
4) G.d.P di Brindisi, n. 586/17	Campana Anna Antonia c/ Comune di Oria	€ 293,00 (di cui € 43,00 per spese) oltre accessori di legge	€ 407,78 lordi (di cui € 250,00 per compensi, € 37,50 per rimborso spese generali 15 % ex art. 13, € 11,50 per cassa avvocati, € 65,78 per iva su imponibile, € 43,00 per spese esenti)
5) G.d.P.di Brindisi, n. 1045/17	Epifani Carlo c/ Comune di Oria	€ 243,00 (di cui € 43,00 per spese) oltre accessori di legge	€ 334,82 lordi (di cui € 200,00 per compensi, € 30,00 per rimborso spese generali 15 % ex art. 13, € 9,20 per cassa avvocati, € 52,62 per iva su imponibile, € 43,00 per spese esenti)

6) G.d.P. di Taranto, n. 1893/17	Altamura Giovanna c/ Comune di Oria	€ 200,00 (di cui € 50,00 per spese) oltre accessori di legge, da distrarsi in favore dell'Avv. Pietro D'Alfonso	€ 268,87 lordi (di cui € 150,00 per compensi, € 22,50 per rimborso spese generali 15 % ex art. 13, € 6,90 per cassa avvocati, € 39,47 per iva su imponibile, € 50,00 per spese esenti)
-------------------------------------	---	--	--

Considerato che le sentenze di primo grado e di secondo grado sono immediatamente esecutive *ex lege*, donde occorre procedere al pagamento di quanto in esse previsto previo riconoscimento del debito secondo le procedure previste dall'art. 194, comma 1, lettera a), del D. Lgs. n. 267/2000, avendo cura di procedere al riconoscimento ed alla liquidazione del dovuto entro i 120 giorni dalla notifica dei titoli esecutivi;

Che in ragione di quanto innanzi, in relazione alle sentenze sopra citate la somma complessivamente da riconoscere quale debito fuori bilancio ai sensi dell'art. 194, comma 1, lett. a) è pari ad **Euro 3.582,45**

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Dato atto che secondo la magistratura contabile (*ex multis*, Corte dei conti Sez. contr. Calabria, n. 51/09), una valutazione di utilità pubblica della condotta che ha determinato la specifica sopravvenienza passiva non è sempre necessaria per le fattispecie di cui alle lettere dalla a) alla d) del citato art.194, comma 1, del d.lgs n. 267/2000, trattandosi di situazioni debitorie fuori bilancio che traggono origine non da comportamenti colpevoli, attivi od omissivi, di amministratori o funzionari, ma da fatti esterni difficilmente prevedibili e regolamentabili, ovvero –come nel caso di specie- comunque riguardanti spese dovute per legge o connesse ad adempimenti obbligatori per legge. In particolare, nel caso di sentenze esecutive, ricadente nella fattispecie di cui alla lett.a), l'Amministrazione è tenuta a riconoscere l'intero debito derivante dalla sentenza stessa, ivi compresi gli oneri accessori in essa determinati e riconosciuti, apprestando gli idonei mezzi di finanziamento;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l'art. 194;

Visto il parere dei Revisori dei Conti;

Visti i pareri resi in calce alla presente proposta ed espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

Riconosciuta la competenza dell'organo consiliare a provvedere in merito;

SI PROPONE LA SEGUENTE**DELIBERA**

- 1) **Di riconoscere** quale debito fuori bilancio la somma complessiva di **Euro 3.582,45** rinveniente dalle seguenti sentenze:

numero sentenza	Creditore	Dettaglio importi	Importo complessivo dovuto
1) G. d. P. di Taranto, n. 7836/16	De Padova Cosimo c/ Comune di Oria	€ 1.330,00 (di cui € 125,00 per spese) oltre accessori di legge, da distrarsi in favore dell'Avv. Massimo Troina (condanna in solido con Equitalia)	€ 1.883,24 lordi (di cui € 1.205,00 per compensi, € 180,75 per rimborso spese generali 15 % ex art. 13, € 55,43 per cassa avvocati, € 317,06 per iva su imponibile, € 125,00 per spese esenti)
2) G. d. P. di Brindisi, n. 6243/16	Nisi Antonio c/ Comune di Oria	€ 275,00 (di cui € 125,00 per spese) oltre accessori di legge, da distrarsi in favore dell'Avv. Eupreprio Curto	€ 343,87 lordi (di cui € 150,00 per compensi, € 22,50 per rimborso spese generali 15 % ex art. 13, € 6,90 per cassa avvocati, € 39,47 per iva su imponibile, € 125,00 per spese esenti)
3) G.d.P. di Brindisi, n.6264/16	Lettere Pierluigi c/ Comune di Oria	€ 275,00 (di cui € 125,00 per spese) oltre accessori di legge, da distrarsi in favore dell'Avv. Eupreprio Curto	€ 343,87 lordi (di cui € 150,00 per compensi, € 22,50 per rimborso spese generali 15 % ex art. 13, € 6,90 per cassa avvocati, € 39,47 per iva su imponibile, € 125,00 per spese esenti)
4) G.d.P di Brindisi, n. 586/17	Campana Anna Antonia c/ Comune di Oria	€ 293,00 (di cui € 43,00 per spese) oltre accessori di legge	€ 407,78 lordi (di cui € 250,00 per compensi, € 37,50 per rimborso spese generali 15 % ex art. 13, € 11,50 per cassa avvocati, € 65,78 per iva su imponibile, € 43,00 per spese esenti)
5) G.d.P.di Brindisi, n. 1045/17	Epifani Carlo c/ Comune di Oria	€ 243,00 (di cui € 43,00 per spese) oltre accessori di legge	€ 334,82 lordi (di cui € 200,00 per compensi, € 30,00 per rimborso

			spese generali 15 % ex art. 13, € 9,20 per cassa avvocati, € 52,62 per iva su imponibile, € 43,00 per spese esenti)
6) G.d.P. di Taranto, n. 1893/17	Altamura Giovanna c/ Comune di Oria	€ 200,00 (di cui € 50,00 per spese) oltre accessori di legge, da distrarsi in favore dell'Avv. Pietro D'Alfonso	€ 268,87 lordi (di cui € 150,00 per compensi, € 22,50 per rimborso spese generali 15 % ex art. 13, € 6,90 per cassa avvocati, € 39,47 per iva su imponibile, € 50,00 per spese esenti)

- 2) **Di finanziare** l'importo complessivo del debito fuori bilancio con imputazione della spesa sul cap. 1290 art. 4, in considerazione dell'esigibilità della medesima, imputandola all'esercizio 2017 in cui l'obbligazione viene a scadenza;
- 3) **Di dare atto** che si è provveduto a dare copertura finanziaria con apposita variazione di bilancio di cui alla deliberazione di salvaguardia degli equilibri;
- 4) **Di demandare** all'Ufficio Contenzioso e l'Ufficio Ragioneria il consequenziale pagamento di dette somme in favore dei creditori indicati in sentenze nonché nella tabella in parte narrativa del presente provvedimento;
- 5) **Di trasmettere** per il tramite della segreteria comunale, copia del presente atto alla Procura contabile della Corte dei conti a norma dell'art. 23 legge n. 289/02;
- 6) **Di dichiarare** la presente immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 D.lgs. 267/2000.

Presenti: n. 10 -votanti n. 10 -assenti: n. 7
voti favorevoli: n. 10
voti contrari: //
astenuti: //

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D.LGS.VO. N. 267/2000

Parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica.

Oria, lì 21/07/2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Dr.ssa Loredana D'ELIA

Parere favorevole espresso in ordine alla regolarità contabile.

Oria, lì 21/07/2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott.ssa Angelica Sabba

Visto di conformità, ai sensi dell'art. 97, comma 2° del D.L.vo 18/08/2000 n. 267.

Oria, lì 20/07/2017

Il Segretario Generale

F.to Dott. Rosario Cuzzolini

COPIA

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
F.to Glauco Caniglia

SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Rosario Cuzzolini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1230

La presente deliberazione viene pubblicata all' Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza 03/08/2017

Oria, li 03/08/2017

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Loredana D'Elia

La presente deliberazione è ESECUTIVA il 28/07/2017

[X] La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200)

[] La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200)

Oria, li 28/07/2017

SEGRETARIO GENERALE
Dott. Rosario Cuzzolini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Oria

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Oria, li 03/08/2017

IL SEGRETARIO GENERALE
